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میانجی گری سازمان 
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چهره خبر
 توصیه های ده گانه »صدر« 

برای مراسم اربعین
مقتدی صدر، رهبر جریان 
ــتــشــار  ــا ان ــ ــدر عــــــراق ب ــ صـ
ــایـــی از هــمــه  ــه هـ ــیـ تـــوصـ
هـــــواداران خــود کــه حامی 
اصــاحــات در ایـــن کشور 
هستند خواست با دوری گزیدن از اختافات، 
ــران اربعین را حفظ کنند.  احــتــرام و منزلت زائـ
توصیه های ده گانه صدر به طرفدارانش عبارت اند 
از؛ نخست: در مسیر اربعین باید بدون پرچم های 
خــاص و هـــواداری از جریان های نظامی، حزبی 
و قومی حاضر شوید. دوم: مطلقاً نباید تصاویر 
شخصیت ها، شهدا و غیر از آن هــا را به دست 
گرفت، همه این شهدا ذوب در امام حسین)ع( 
سید شهدای اهل بهشت شده اند. سوم: هرگز 
کفن بر تن نکنید، همچنین لباسی که شما را از 
دیگر زائران متمایز کند، از جمله یونیفرم نظامی 
بر تن نداشته باشید. چهارم: شعارهای شما باید 
تنها باید با یاد خدا و اطاعت از وی، همچنین با 
یاد اهل بیت)ع( باشد نه چیز دیگر. پنجم: صبر، 
حکمت و اخاق را در بالاترین سطح رعایت کنید. 
ششم: متهم کردن دیگران به القابی مانند بعثی، 
تروریست و یا شبه نظامی و دیگر توصیفات، 
ممنوع و بلکه حرام است. هفتم: تعدی و تعرض 
به زائران خارجی )غیرعراقی( به ویژه برادران ایرانی 
با دست، زبان و یا انتشار بیانیه و یا هر روش دیگری 
منفور، قبیحانه، ممنوع و بلکه حرام و برخاف 
همه عرف های پذیرفته شده است. هشتم: حمل 
ساح از هر نوع، ممنوع و حرام است و باید با افراد 
خاطی از سوی نیروهای امنیتی برخورد صورت 
گیرد. نهم: همکاری با نیروهای امنیتی باید در 
بالاترین سطح صــورت گیرد. دهــم: تشکیات 
الحشدالشعبی و سرایا ســام از ایجاد ایست 
بازرسی و یا مقر امنیتی خودداری کنند. مقتدی 
صدر در پایان توصیه های ده گانه خود تأکید کرده: 
هر کسی این توصیه ها را رعایت نکند از ما نیست 

و مسئولیت وی برعهده خودش است.
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جهان

مهدی خالدی  رئــیــس دفــتــر سیاسی 
جنبش حماس شامگاه شنبه در رأس هیئتی 
بلندپایه وارد مسکو شد؛ سفری که هدف 
از آن بــررســی چــشــم انــداز روابـــط دوجانبه 
به نفع آرمــان فلسطین عنوان شده است. 
»اسماعیل هنیه« در ایــن سفر با سرگئی 
لاوروف، وزیر امور خارجه و شماری از مقام های روسیه دیدار و 
گفت وگو کرده است. »طاهر النونو« مشاور رسانه ای هنیه با 
بیان اینکه این حضور با دعوت وزارت امور خارجه روسیه صورت 
گرفته، در این باره گفته است: سفر هیئت حماس به مسکو در 
شرایط حساس و مهم منطقه ای و بین المللی صورت گرفته و 
قرار است تحولات بین المللی و منطقه ای و تأثیرات آن بر مسئله 

فلسطین مورد بررسی قرار گیرد. 
اما حضور اعضای بلندپایه حماس در کاخ کرملین در حالی انجام 
می شود که روابط میان مسکو و تل آویو به تازگی به شدت تیره و تار 
شده است. پس از اعام حمایت رژیم صهیونیستی از اوکراین 
در تقابل با روسیه، اکنون تنش ها میان طرفین به بالاترین حد 
خود رسیده اســت. در این مسیر، سفر رئیس دفتر سیاسی 
جنبش حماس به روسیه دارای پیام های مهمی اســت. یک 
تحلیلگر جهان عرب در گفت وگو با قدس ضمن بیان این نکته، 
حضور اسماعیل هنیه در مسکو را به تغییر معادلات جهانی 
مرتبط می داند. مصیب نعیمی با بیان اینکه جنگ اوکراین و 
تقابل روسیه با جهان غرب در این حوزه جغرافیایی سیر تحولات 

جهانی را متأثر کرده و سبب شد کرملین اعتماد نیم بند خود به 
آن ها را از دست بدهد، گفت: مسکو پیشتر در تقابل با آمریکا و 
اروپا برخی خطوط قرمز نانوشته را محترم شمرده و رعایت می کرد 
ولی بی پروایی غرب در حمایت همه جانبه از اوکراین و ارسال 
بی وقفه تسلیحات به کی یف سبب شده کرملین مماشات را 
کنار گذاشته و غرب را به طور جدی و اساسی به چالش بکشد. 
مدیر مسئول پیشین روزنامه الوفاق با بیان اینکه 
روس ها با وجود باور به حقانیت مردم فلسطین 
امــا تحت تأثیر برخی ماحظات، موضع جدی 
در مقابل صهیونیست ها نداشتند، یادآور شد: حمایت رژیم 
صهیونیستی از اوکراین عبور از خطوط قرمز مسکو بود. روسیه 
در ادامه و در چند مرحله نارضایتی خود را از رویکرد تل آویو اعام 
کرد. وی تصریح کرد: موضع گیری علیه اشغالگری اسرائیل در 
بلندی های جولان سوریه و همچنین قدس اشغالی نخستین قدم 
بود. مسکو سپس در صحنه میدانی سوریه، رژیم صهیونیستی 
را به چالش کشیده و چندین بار جنگنده های متجاوز توسط 
پدافند دفاعی اس300 روسیه مورد تهدید قرار گرفتند. در نهایت 
تعطیلی آژانــس یهود اوج تقابل میان طرفین را به رخ کشید؛ 
آژانسی که نزدیک به یک قرن پیش تأسیس شد و در کمک به 
برقراری رژیم صهیونیستی در سال ۱۹۴۸ نقش اساسی داشت 
و مهاجرت میلیون ها یهودی از سراسر جهان را آسان کرده  است. 
حال حضور تیم حماس در مسکو بیانگر تداوم خط تقابل مسکو 

با رژیم صهیونیستی تعبیر می شود.
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مسکو - تل آویو؛ در خط تقابل
»والری زالوژنی« فرمانده کل نیروهای مسلح اوکراین مدعی 
شد ارتش این کشور از ابتدای ماه میادی جاری بیش از 
3هزار کیلومترمربع از خاک این کشور را پس گرفته است. به 
گزارش بی بی سی، نیروهای اوکراینی به پیشروی در منطقه 
خارکیف ادامه می دهند؛ جایی که به سرعت نیروهای مسکو را از چند شهر 
مهم در کمتر از یک هفته بیرون رانده اند. این پیشروی چشمگیر اگر تأیید 
شود به این معناست که کی یف دستاوردهای اعام شده خود را در کمی 
بیش از ۴۸ساعت سه برابر کرده است. ولودیمیر زلنسکی پنجشنبه از 
پس گرفتن هزار کیلومترمربع و شنبه بعدازظهر از بازپس گیری مجموع 
2هزار کیلومترمربع از خاک اوکراین خبر داده بود. بی بی سی در گزارش خود 
اعام کرد نمی تواند آمارهای اوکراین را تأیید کند و به خبرنگاران هم امکان 
دسترسی به خطوط مقدم داده نشده است. براساس این گزارش، شنبه 
ضدحمله نیروهای اوکراینی در شرق این کشور سبب شد بتوانند به 
»ایزیوم« و »کوپیانسک« که در کنترل روسیه قرار دارند و از نظر مکان 

نگهداری تجهیزات برای مسکو کلیدی هستند، وارد شوند.
وزارت دفاع روسیه روز شنبه خروج نیروهایش از چند مکان در سراسر 
منطقه خارکیف را تأیید کرده است. این نهاد در بیانیه  خود عقب نشینی 
را به بازآرایی نیروها مرتبط دانسته و اعام کرد: »در راستای دستیابی به 
اهداف عملیات نظامی ویژه، تصمیمی برای بازتجمع نیروها در مناطق 
بالاکلیا و ایزیوم برای تقویت تاش ها به سوی دونتسک گرفته شده 
است«. رکن اطاعاتی ارتش انگلیس هم اعام کرده روسیه احتمالاً 
واحدهایش را به منظور تمرکز بیشتر بر شرق، از منطقه یاد شده خارج 

کرده است. 

نیروگاه هسته ای زاپروژیا خاموش شد ◾
همزمان با این تحولات، در سوی دیگر جنگ، مقامات اوکراین اعام 
کردند به علت رعایت اصول ایمنی و حفاظتی، فعالیت نیروگاه هسته ای 
زاپروژیا را به صورت کامل متوقف کرده اند. مقامات اوکراین چهارشنبه 
از ساکنان خواسته بودند برای حفاظت و ایمنی خود، از مناطق پیرامونی 
نیروگاه خارج شوند. نیروگاه هسته ای زاپروژیا که بزرگ ترین نیروگاه 
اتمی اروپــا محسوب می شود، هم اکنون در خط مقدم جبهه جنگ 
روسیه و اوکراین قرار گرفته و بمباران متعدد آن در روزهــای اخیر، به 
تشدید نگرانی ها درباره وقوع فاجعه ای مشابه فاجعه چرنوبیل منجر 

شده است.

اوکراین: بیش از 3هزار کیلومتر از خاکمان را پس گرفتیم

تجدید آرایش روس ها در میدان نبرد

گزارش

صاحب امتیاز: 
 مؤسسه فرهنگی قدس 

وابسته به آستان قدس رضوی

مدیرعامل و مدیر مسئول:
علی یعقوبی 

 سالروز شهادت شیخ محمد خیاباني
امروز 21 شهریور ماه مصادف با سالروز شهادت 

روحاني مبارز و مجاهد مشروطه خواه شیخ محمد 
خیاباني در سال 1299 خورشیدی است. در زمان او 

اوضاع جهان اسلام و به ویژه ایران، به خاطر دخالت هاي 
بیگانگان بسیار آشفته و تأسف انگیز بود. او بعد از 

قبول قرارداد استعماري وثوق الدوله با دولت انگلستان 
)قرارداد 1919(، در تبریز دست به قیام زد. عاقبت با 

ورود والی جدید مخبرالسلطنه به شهادت رسید.
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اوقات شرعی به افق مشهد
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اذان مغرب
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